
diário oficial Nº 35.044   69Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

Luan Gomes Ribeiro 5927414 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2849/2022-DAF/cgp, Belém, 06/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/834151;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Garrafão do Norte no período de 08 à 13/07/2022, a fim de 
dá suporte técnico em informática na itinerante, no referente municipio.

nome matricula
Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2851/2022-DAF/cgp, Belém, 06/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/829067;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Trairão no período de 08 à 13/07/2022, a fim de parti-
cipar da banca itinerante lº fase de CNH, no referente municipio.

nome matricula
Dalva Aparecida de Sousa da Conceição 5963942 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2850/2022-DAF/cgp, Belém, 06/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/834062;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Capitão Poço no período de 08 à 13/07/2022, a fim de par-
ticipar da banca itinerante de CNH, no referente municipio.

nome matricula
Itamar Borges Saré de Melo 57200466 /1
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2848/2022-DAF/cgp, Belém, 06/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/838531;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinópolis no período de 15/07 à 20/07/2022, a fim de re-
alizar função de atendente durante a banca itinerante 1ª fase, no referido 
municipio.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2847/2022-DAF/cgp, Belém, 06/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/839910;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para os municípios de Belém – 06/07/2022, Primavera – 07 à 09/07/2022, 
Belém/Breves – 10 à 11/07/2022, a fim de participar da banca itinerante 
de habilitação 2ª e 3 ª fase, no referido municipio.

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 2846/2022-DAF/cgp, Belém, 06/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/839999;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para os municípios de Belém – 21/07/2022, Capitão Poço – 22 à 
24/07/2022, Belém/Breves – 25 e 26/07/2022, a fim de participar da ban-
ca itinerante de habilitação 2ª e 3 ª fase, no referido municipio.

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 827208
PORTARIA nº 2276/2022-DAF/cgp, de 08/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/657249;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 01 à 04/08/2022, Cametá – 
05 à 09/08/2022, Igarapé-Mirim – 10 à 15/08/2022, Abaetetuba – 16 à 
19/06/2022, Barcarena/Belém – 20 à 23/08/2022, a fim de realizar estudo 
de reclassificação e ou implantação de CIRETRANS/Potos Avaçados nas 
regiões de Integração do Estado, para auxiliar na gestão do DETRAN/PA.

nome matricula
Emerson Almeida Lima 57175957/1

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2694/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/583400.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 1931/2022-DAF/CGP de 20/05/2022, publicada 
no DOE 34.983 de 26/05/2022, que solicitou suprimento de fundo para ao 
servidor Osvaldo Simões Carvalho.
onde se lê : Para o municipio de Barcarena
leia-se : Para o municipo de Rodon do Pará
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA nº 2773/2022-DAF/cgp, de 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/796687;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
Belo Horizonte/MG, a fim de participar do 73º Encontro da AND – Associa-
ção Nacional dos Detran’s que acontecerá naquela unidade da federação.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2786/2022-DAF/cgp, de 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/817434;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ONZE (11) diárias ao servidor abaixo especifi-
cado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municípios 
de GARRAFÃO DO NORTE/BELÉM – 08/07 a 13/07/2022, SALINÓPOLIS/
BELÉM – 22/07 Á 27/07/2022, a fim de promover o monitoramento dos 
serviços do Detran Itinerante Sistema SIDET E RENACH, objetivando ga-
rantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


